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Seimas 
kas du metai.

♦

XXVII SLA. Seime buvo pakel­
tas klausimas, ar nebūtų praktiš­
kiau, kad SLA. Seimai butų laiko­
mi ne kas metai, kaip dabar yra, 
bet kas du metai. Tas klausimas 
pakilo besvarstant konstitucijos 
projektų. Delegatai, kiek buvo 
galima tėmyti, didžiumoje buvo 
už tai, kad seimai butų laikomi 
kas du metai. Vienok tokią svar­
bią permainą negalėjo priimti ir j 
įstatus įrašyti be visų SLA. kuo­
pų žinios ir pritarimo, tai-gi nu­
tarta tas klausimas pavesti refe­
rendumui.

Ištikrųjų gali būti gana daug 
argumentų už kasmetinį seimą ir 
už tai, kad seimai but laikomi kas 
du metai. Svarbiausis argumen­
tas už metinį seimą yra tas, kad 
organizacija per tokius metinius 
seimus daug ko pasilfTOkiiia, yra 
lyg ir gyvesnė, pagaliaus vienąt- 
kitą naują sumanymą pakelia ir 
įkūnija. Prieš kasmetinį seimą 
sako didelės išlaidos, kurias pa­
kelia SLA. Centras, kuopos ir 
delegatai.

Parodysiu čia kelias skaitlines, 
kurios gali daug mums paaiškin­
ti. Centro išleidimai, — skaitli­
nes paimu iš XXVI Seimo: Pild. 
Tarybos kelionės lėšos ir už die­
nas — $172.58; atlyginimai įvai­
rioms komisijoms—193.43, viso— 

$366.01. Tokia suma, ar maž­
daug apie tiek, išleista iš SLA. 
Centro kiekvienam seimui. Kuo- 
pos, rengiančios seimus, ir-gi pa­
kelia labai daug darbo, o ir pinin­
gų nemaž<i prikiša; po seimo rei­
kia kelerių metu, kol kuopos savo 
skolas apmoka. Taip, kiek teko 
girdėti, XXV seimas Chicagos 
kuopoms apsiėjo netol 4 tūkstan­
čių dol.; XXVI seimas Balti­
more’s kuopai apsiėjo arti 
$1200.00. Taip pat XXV11 sei­
mas dikčiai Įvargino Brooklyn© 
kuopas. Ir tai atsibuna kas metai.

Toliaus kas bekalbėti apie lė­
šas pačių delegatų! XXVll-me 
seime bandyta surinkti žinios, 
kiek delegatai išleido tiktai už 
geležinkelio tikėtus. Informaci­
jos gauta nuo 43 delegatų. Jie vi­
si užmokėjo už geležinkelio tikė­
tus $422.65, arba, aplamai imant, 
po $9.80 kiekvienas. Viso delega­
tų buvo 60, tai-gi jie visi išmokė­
jo geležinkeliams $588.00. Ap­
skritai rokuojant delegatui moka­
ma už dieną $3.00, arba 60 dele­
gatų per dieną gavo iš savo kuo­
pų $180.00, o už 7 dienas — 
$1.260.00, nors tokiame didmies­
tyje, kaip Brooklynas, jie dau­
giau išleido. Prie to reikia neuž­
miršti, kad visi delegatai turėjo 
apleisti savo darbą savaitei laiko; 
— iš gaunamų piningų iš kuopų 
jie pragyveno patįs, o šeimynos 
turėjo gyventi namie; tai-gi ir čia 
yra nuostolis. Rokuojant tik po 
$2.00 ant dienos, gaunama 
$840.00. Sudėjus tas skaitlines į

krūvą, rasime, kad seimas, nero- 
kuojant rengėjų triūso ir išlaidų, 
apseina SLA. kuopoms, •entrui 
ir delegatams arti $3.000.000. La­
bai daili suma.

Netrukus SLA. Pildomoji Tary­
ba apskelbs referendumą sulig to, 
ar SLA. seimai turi būti laikomi 
kas metai, ar kas du metai. Pasi­
tikima, kad kuopos šį taip svarbų 
dalyką rimtai apsvarstys ir nubal­
suos taip, kaip joms atrodys tin­
kamiausia ir praktiškiausia.

Jai kuopos nubalsuos, kad sei­
mai turi būti laikomi kas du me­
tai, tai ar nebūtų gera, kad kuo­
pos tais metais, kuomet seimo ne­
bus, nors ketvirtą dalį išlaidų, 
kokias seimas kuopoms padaro, 
paskirtų musų viešiems reikalams, 
pvzd. Liet. Mokslo Draugijai, ar 
moksleiviams, ar kankiniams. 
Tokiu budu męs pasirodytume 
tikrai suprantančiais visuomenės 
reikalus.

SLA. narys „Darbštuolis”. 
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į Peržvalga ;
:: Konkursu dėlei. 27-me „Tė- 

vynės” numeryje patilpo p. A. 
R. (iš Europos) straipsnelis dėlei 
pono J. K. pagarsintų konkursų 
straipsniams parašyti. Kaip pa­
mename. p. A. R.‘labiausiai pikti­
nosi iš to, kam konkurso sumany­
tojas padavęs temą sulig to: „del- 
ko musų socijalistai prostituciją 
pasmerkia, o patįs ją praktikoje 
labai uoliai remia”? Toki tema, 
•anot p. A. R., žeminanti musų 
skaitytojus, laikraščius ir rašyto­
jus, kurie panašiame konkurse: 
dalyvaus. Į tą straipsni atšakoj 
„Vienybėj Lietuvninkų" (N29) 
p. Liberalas ir paaiškina A. R., 
kad jis konkurse paskelbtąjį žodį 
..prostitucija” išsiaiškina sau 
platesnėje formoje, būtent ne tik 
lyties bet proto, minties, etikos ii’ 
žmoniškumo prostituciją.

Kiek mums žinoma, p. A. R. yra 
gabus ii- ne vienpusis publicistas, 
nors tokiu ji p. Liberalas ir Įta­
ria : tad. rašydamas savo pastebė­
jimą sidig konkurso, jis turėjo 
mintyje tiktai artimiausią minėto 
žodžio prasmę, o ne taip ištęstą, 
kaip kad p. Liberalas sakosi tu­
rįs. Pagaliaus nėra abejonės, kad 
ir p. Liberalas, padėjęs sau ran­
ką ant širdies, negalės pasakyti, 
kad „Socijalistai, pasmerkdami 
prostituciją, patįs ją uoliai re­
mia”. Iš kelių faktų, kokius gali­
ma butų susekti, negalima apkal­
tinti minios, nes tuokart, logikos 
keliu eidami, dievai žino kur nu­
eitume.

P-nas Liberalas primena pp. 
Antonovų ii- Perkūnų prakalbas 
„apie taip vadinamą „laisvąją 
meilę”, apie apsisergėjimus nuo 
gimdymo vaikų, apie moteries 
liuosumą atsinešimuose su kitais 
vyrais etc.” Ir toliaus prilygina

p. A. R. prie kuningų, kurie už 
teisingą aprašymą jų netikusios 
taktikos rėkia ant autorių, buk 
šie griaują tikėjimą, užgauną 
Dievą ir 11. Kad taip kuningai 
elgiasi — tiesa. Vienok rašydami 
ar kalbėdami apie kuningo ar 
kuningų nepadorų gyvenimą, ne­
galime tą patį pasakyti apie visus 
katalikus, kuriuos tie kuningai 
veda. Kaltindami pp. Antono­
vus, Perkūnus ir kt., negalime kai 
tinti visų musų socijalistų, nesą, 
eidami tuo keliu, turėtume kal­
tinti visus katalikus, kaltindami 
jų vadovus-kuningus. Juk ir ka­
talikai neprotestuoja prieš nedo­
rus kuningų darbus, kaip nepro­
testuoja ir musų socijalistai prieš 
savo atskiriu vadovų pasielgimus.

Toliaus, daugelio dalykų musų 
socijalistų laikraštijoje ir jų 
taktikoje negalime pagirti, ta­
riaus ir jų tarpe yra tikrai geni 
žmonių; tad už. netikusius pasiel­
gimus, raštus ir prakalbas tūlų 
vadovų negalime pavadinti visus 
socijalistus prostitucijos rėmė­
jais. kad ir supratus tą žodį taip 
plačioje „formoje”, kaip jį nori 
sau išaiškinti p. Liberalas.

Abelnai imant, musų nuomonė 
yra, kad kiekvienoje kultūrinėje 
kovoj tegalima kovoti su priešu, 
kuris gerbtinas yra. O jai priešas 
nėra gerbtinas, tai su juo kovoti 
negalima. Ir toje kovoje įrankiai 
turi but švarus. Nesant toms iš­
lygoms — kultūrinė kova išeina 
iš kulturiškurao rybų ir, supran­
tama. ji niekados negali mums 
prisitarnauti nė-gi mus tinkamai 
pamokinti. Negerbtinas kovoje 
priešas ir nešvarus jo kovos Įran­
kiai. kas nebūtų tas priešas, už­
sitarnauja ne atidžios, o ignora­
vimo. 

# #

:: Iš Lietuvos mokyklų „refor­
mų” istorijos, šituo antgalviu til­
po „Lietuvos Žiniose” (N73) p-o 
A. straipsnelis. Dali, kurioje kal­
inimą. apie Lietuvos mokyklas, 
čion atkartojame:

..Su Lietuvos mokyklomis taip 
buvo.

„1857 m. ministerių komitetas, 
svarstydamas apšvietimo stovi 
šiaur-vakarių krašte (t. y. Lie­
tuvoj), konstatavo faktą, kad 
„pirmbuvusio caro (Mikalojaus 
1) viešpatavimo laiku sulygina­
mai labai mažai padaryta krašto 
surusinimui” ir kad naujajam 
carui prisieitų pradėti darbas iš- 
naujo”.

Kuomet lenkų sukilimas pasie­
kė ir Lietuvą, Vakarų komiteto 
nutarimu pripažinta, kad „pra­
voslavų dvasiškija. ir rusų mokyk­
la yra tai ištikimiausia vyriausy­
bės paspirtis kovai prieš lenkų 
revoliucijonierių propagandą”.

Pastojus gen. gub. Muravjovui, 
prasidėjo „prieš nieką nesusto­
jantis krašto rusinimas”. Pažy­
mėtinas vyriausybės užsispyri­
mas neleisti laikyti liaudies mo­
kytojų kvotimus ir pastoti moky­
tojais katalikams, gimusiems Lie­
tuvoje. Kadangi priemonė tokia 

buvo aiškiai netiesota, tai net 
Muravjovas pripažino ją „ne- 
udobnoj ”, bet mokslo globėjui J. 
P. Kornilovui ir vėl išreiškus to­
kį p<it „pageidavimą ”, Muravjo­
vas atsakė, kad „pirm įvesiant 
tam tikrą į statymda vystės kelią; 
mokymo žinyba visuomet be jokių 
klinčių gali išrasti priežastį, kad 
neduoti tokiems asmenims moky­
tojavimo teisių.

Kitą kartą paduosiu indomes- 
niąsias žinias ir ištraukas iš to­
limesniųjų vyriausybės parėdy­
mų. A.
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IŠ VISUOMENĖS MOKSLŲ 
SRITIES.

(Žiur. „Tėvynės” N29.)
Vokietijos darbininkų profesi- 

jonalės sąjungos atsirado kiir-kas 
vėliau už Anglijos tokias pat są­
jungas ir, taip sakant, prie jų 
lopšio stovėjo Vokietijos social­
demokratija ir skelbė vienybės 
idėją.

Akyviausia yra tai, kad dides­
nė dalis pirmutinių Vokietijos 
pro fesi jonulių sąjungų susitvėrė 
visuotiname darbininkų suvažia­
vime Berline 1868 m., ir to dėlei 
suvažiavimas išsiskaidė į Įvairias 
grupas pagal pramonės šakas. 
Tatai čia visiškai kitaip pradėta 
organizuoties, negu pas anglus. 
1868 m. darbininkų kongresas su­
teikė sąjungų organizacijai cen- 
trališką formą ir bandė suorgani­
zuoti ne profesijonales sąjungas, 
bet taip vadinamus Industriever- 
bandus, ty. surišti vienon organi- 
zacijon vienos kokios-nors išdar- 
bystės darbininkus; tokiu budu 
suorganizuota kalnakasiu ir me­
talo darbininkų sąjungos.

Kalbėjome, kad 1907 m. Angli­
joje buvo 1173 savistovios profe­
sijonales sąjungos su 2.406 tūks­
tančiais sąnarių, t. y. po 2000 na­
rių, aplamai imant. Tuose pat 
metuose Vokietijoje, rokuojant 
visas, krikščioniškas, laisvas, ne- 
prigulmingas ir t. p„ buvo išviso 
tiktai 133 sąjungos su 2.446 tūks­
tančiais narių, arba kiekviena, 
aplamai imant, turėjo po 18^2 
tukst. narių. Matome tatai, kad 
vokiečių organizacijos buvo 9 
sykius stipresnės už anglų.

Koncentracija vokiečių profe­
sijonalių sąjungų ypatingai rūpė­
jo ir rupi Vokietijos soc.-demo­
kratų partijai. Centrališkumą tų 
sąjungų gali paliudyti kad ir są­
junga daribninkų, dirbančių prie 
medžių. Visa sąjungos galybė 
yra centro rankose; kuopos siun­
čia į centrą, 80% visų Įplaukų, 
palikdamos kuopos reikalams tik­
tai 20%. Užtat visokios pašalpos 
laike straikų, bedarbės, ligos ir 
tt. išmoka centras. Kiekvienas 
straikas, kadir mažiausis, negali 
iškilti centrui jo neužtvirtinus, o 
kitaip centras iš savo iždo neduo­
da nė cento. Centras išleidžia se- 
vaitinį sąjungos organą ir išsiun­
tinėja jį dykai visiems nariams 

per kuopas; be to suteikia, kuo­
poms narių, mokesčių kningeles, 
įstatus, formuliarus, kontrolės 
kortas ir t. p. Tokiu budu visose 
850 tos sąjungos kuopose dalykai 
yra vienodai vedami.

• Rods prie tokios tvarkos kar­
tais iškila nesusipratimai tarp 
minios ir vadovų, vienok-gi to­
kios centralizacijos nauda yra 
daug didesnė negu tų nesusipra­
timų nešamoji blėdis. Tą-gi nau­
dą paliudija visa eilė stambių ir 
pasekmingu ekonominių susirė­
mimų, įvykusių tarp Vokietijos 
darbininkų ir kapitalistų.

Nežiūrint visų klinčių, kokias 
kapitalizmas stato darbininkų 
organizacijoms, pats gyvenimas 
reikalauja iš darbininkų, kad jie 
kuotampriausiai rištųsi į profe­
sijonales sąjungas, kad kuolab- 
jausiai centralizuotus ir ilgainiui 
sudarytų tokią organizuotos dar­
bininkų minios galybę, kad prieš 
ją sudrebėtų jau puvantie šio su­
rėdymo pamatai. Matant, kas 
Įvyksta šiandieną, negalima ne» 
matyti, jog darbininkų galybės 
viešpatavimo laikas visai nebe­
toli. V. K. R.
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MOTERIS TURKIJOJE.

Pasibaigus Turkijoj frevoliuci- 
jai, prasidėjo tenai moterų bruz­
dėjimas už išsiliuosavimą iš hare­
mo pančių. Turkijos moterims 
trumpam laikui tepasisekė pasi- 
liuosuoti iš haremų vergijos; da­
bar jų padėjimas yra toks pat, 
kaip ir pirma kad buvo.

Dienraščio „Daily Chronicle” 
korespondentas rašo, kad mote­
ris yra brutališkai persekiojamos 
už mažiausį peržengimą įsigyve­
nusių papročių ar tai dėvėjime 
rūbų ar tai užsilaikyme. Tėvai 
uždaro savo dukteris, kurios be 
uždangalų ant veidų negali pasi­
rodyti lange. Vyrai išveja iš na­
mų moteris, kurios pasirodo vie­
šose vietose, kur yra ir vyrų. Bro­
liai iskundžia policijai savo sese­
ris, kurios drįso be eunuchų, vie­
nos pačios, užeiti krautuvėn. 
Kiekvienas moters žingsnis, kiek­
vienas žodis, mažiausi permaina 
uždangale veido, žodžiu sakant, 
visa, kas tik parodo Europos 
įtekmę, yra uždrausta.

Minėto dienraščio korespon­
dentas net pasakoja apie kokį 
tai tėvą, kuris mušė ir negyvai 
užmušė savo dukterį, kam ši pa­
sirodžius gatvėje be skribelės 
ant galvos.

Dar ir to negana. Turkijos 
valdžia begalo kišasi į visa tai, 
kas šiokiu ar kitokiu budu rišasi 
su religija, kad savo pavaldinius 
privertus gerbti religiją ir jos 
įstatymus pildyti. Už peržengi­
mą šiokių-tokių įstatymų skiria­
ma bausmės piningais, o tankiai 
ir kalėjimas. Tarp kitko užgin­
ta moterims Lankyties į tūlas ka­
vines ir restauracijas europeiško- 
je miesto daly j.

Vyriausis muzulmonų dvasiš­
kasis neperseūai apskelbė įstaty­
mus net sulig moterų drapanų; 
jis labai neapkenčia Europos ma­
dą ir jos besiplatinimą Turkijoje 
vadina pragaro darbu. Fanatiz- 
mos taip toli yra nužengęs, kad 
moterims ant gatvių, gatveka- 
riuose ir ant geležinkelių sudras­
koma rubai, pasiūti ne pagal Tur­
kijos, o pagal Europos madą. Ne­
senai pasitaikė, kad vienai jau­
nai merginai, važiavusiai . gatve- 
kariu kažkoks fanatikas perkir­
po užpakalyje visą jupą, nuo ko­
jų iki kaklui, ir nelaiminga per­
sekiojimų auka negalėjo išlipti iš 
gatvekario, kol jos neapsiautė 
savo ploščium viena josios drau­
giu. „P. A.”
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VAIKįŲ MIRTINUMAS.

Žindymas kūdikių krūtimis yra 
daug sveikesnis negu penėjimas 
iš bonkūtės, tatai senai jau išaiš­
kinta. Krūtimis penėti vaikai ne 
taip greitai nuo bile priežasties 
apserga kūdikystėje ir jau paau­
gėję. Ne krūtimis penimi kūdi­
kiai miršta kur kas labjau.

Pastarais laikais Berlino dak­
tarai tirinėjo tą, klausimą; tirinė- 
jimui paimta 176 šeimynos, turė­
jusios 1152 kūdikiu. Iš 388 kūdi­
kių, 64 šemynose, penimų krūti­
mis, mirė 77, arba 18 iš šimto. Iš 
229 kūdikių, 33 šeimynose, geni­
mų ne krūtimis, pasimirė 99, arba 
43 iš šimto.

Toliaus, paimta šeimynos, su­
gyvenusios per 11 metų; susekta, 
kad: 1.-29 motinos, turėjusios 85 
kūdikius, penėjo juos krūtimis, ir 
nė vienas kūdikis per 11 metų ne­
numirė. 2. — 29 kitos moterįs tu­
rėjo 109 kūdikius ir penėjo juos 
iš bonkučių; iš šio skaitliaus mi­
rė 57, arba 52 iš šimto, daugiau 
negu puse.

Iš 155 kūdikių, mirusių 79 šei­
mynose. krūtimis penėta 13,7%, 
o iš bonkučių penėta 52,2%, ki­
taip sakant, iš 100 krūtimis peni­
mų kūdikių mirė 13, o iš 100 kū­
dikių, penimų iš bonkučių, mirė 
54.

Gamta taip surėdė žmogų, kad 
jo gyvasties ir sveikatos palaiky­
mui viską parūpino; išmintingai 
yra surėdytas ir motinos kūnas, 
tatai tegul motinos neapsilenkia 
su gamta ir tegul peni savo kūdi­
kius krūtimis, jaib tik jų sveikata 
tai leidžia. Nuo to priguli vai­
kų sveikata ne tik kūdikystėje, 
bet ir suaugus. Ex—Dr.
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Kiekvieną savo gyvenimo die­
ną papuošk geru darbu.

•
Moteris, kuri nesirūpina page­

rinti šeimynos būvio, niekados 
nebus namie laiminga, o jai ne­
bus laiminga namie, tai ji nebus 
laiminga niekur.

I



Liettos

Lietuvis-keliauninkas. Girkal­
nyje, Ras. pav., Kauno gub., kaip 
praneša „Lud” (N12), pasimirė 
Juozas Žuraitis. Jisai du sykiu 
apkeliavęs žemės kamuolį ir ap­
lankęs daugybę visokių šalių. 
Girkalnyje jis turėjo mažą skly­
pelį žemės, buvo vedęs ir paliko 
šeimyną. Tėvynėn sugrįžęs tik­
tai pernai, nebuvęs joje per 20 
metų. Piningų nepaliko, nesą, 
ką uždirbdavo, išleisdavo kelio­
nėse.

„Baltoji .gėlele”. Tik dabar 
Vilniaus džiovos draugijos valdy­
ba paskelbė kiek pasipelniusi iš 
„baltosios gėlelės” pardavimo ge­
gužės 8 d. Pats gėlelių pardavi­
mas davęs 20.284 r. 46 k., aukų su­
rinkta 719 r. 51 k. gėlelių parda­
vėjos ir pardavėjai sumetė 225 
r. 50 k., iŠ d-ro Šabado paskaitos 
gauta 31 r. 70 k., iš afišų parda­
vimo 3 r. 73 k. Išviso „baltoji gė­
lelė” pelnė 21.264 r. 90 k. Išlai­
dų buvo išviso 2.758 r. 88 k., tai­
gi gryno pelno draugijai teko 
18.506 r. 2 kp. Iš piningų, gautų 
iš pardavimo, buvo netikrų apie 
90 r. Be to, buvo keliolika sagu­
čių, skardos kamštukų nuo alaus 
butelių ir tt. Svetimų valstybių 
piningų buvo apie 60 r.

Liet, senovės tirinėti. Birželio 
19 d. Kaunan atvyko Peterburgo 
universiteto privat docentas So­
kolov’as lietuvių senovės tirinėti.

Pagilino Nemuną. Jurbarko 
garlaivių uostą pagilino šią vasa­
rą per 320 sieksnių ilgumo ir 10 
sieksnių platumo.

(„Viltis”.)
VI Lietuvių Dailės Vilniuje pa­

roda pasibaigė birželio 15 d. Ši 
paroda turėjusi didesnį pasiseki­
mą, negu kitos pirmiau buvusios. 
Lenkų laikraščių apskelbtas boi­
kotas nieko nepadaręs —y lanky­
tojų skaičius lenkų ir kiti) sve­
timtaučių buvęs didesnis, negu 
praėjusiais metais.

ROKIŠKIS (Zarasų pav.). Bir­
želio 12 d. iškeliavo į Ameriką 
agento vedamų 12 jaunų, tvirtų 
vyrų. Kuone visi — bežemiai, 
bėgo nuo kareivijos! J. KrL

Kauno liet, banko stovis. Lie­
tuvių draugijos bankas atideng­
tas spalių mėn. 20 d. 1911 m.

Prie atidengimo draugijos ban­
ko buvo narių 71 ir apyvartos ka­
pitalo 11.160 rub.

Nuo dienos atidengimo iki br- 
želio 15 d. draugijoje narių yra 
203.

Apyvartos kapitalo 20,435 r.
Indėlių visokios rųšies 162 

tukst. 397 rub. 35. kap.
Balansas 200,921 rub. 62 kap.
Pirmiaus bankas ėmė už išduo­

tas paskolas 9 nuoš. Mokėjo už in­
dėlius ilgesniam laikui 6 nuoš. 
Už indėlius ant bėgančio skait- 
liaus nuo 3,6 iki 5 nuoš.

Nuo birželio 11 d. draugijos ta­
ryba nutarė sumažinti nuošim­
čius šiame: už išduotas paskolas 
imti 8 nuoš. (vieton pirmiau ima­
mų 9 nuoš.). Už indėlius ilges­
niam laikui mokėti 6 nuoš. Už in­
dėlius ant bėgančio skaitliaus mo­
kėti 3,6 iki 41/4 nuoš. (vieton pir­
miau mokamų nuo 3,6 iki 5 nuoš.

Valdyba.
(„Liet. Žin.”)

<4 »--------------

Tobuli žmonės bijosi blogai elg- 
ties. Nuo blogo daikto blogas at­
siranda, todėl, reikia jo bijoties 
lajabu už pačią mirtį.

Didžiausia dora — tai nedaryti 
blogo net aršiausiems savo prie­
šams.

LktūvUl 'An*erfk<M>.

IŠ ARGENTINOS.

2 d. birželio buvau „Diego” dr- 
jos vyriausybės susirinkime. Be­
veik visą laiką kalbėta apie TMD. 
Skaityta laiškas nuo vieno drau­
go lietuvio iš Italijos, kurs pagyrė 
sumanymą dėties prie TMD. Vie­
nok ir čia. atsirado išgamų, 
kurie bijosi net paties žodžio „tė­
vynė”. Skaitant draugijos įsta­
tus, kaip prieita prie žodžių „tė­
vynė”, „tautystė”, tai vienas iš 
„ponų” šokosi: „ar ne mano, sa­
ko, teisybė, kad jus liepiat mylė­
ti tėvynę, kuri man nieko neda­
vė!” Tada p. Ūselis, apšviestas 
vyras, dailiai paaiškino, ką tai 
reiškia. Tautiškumas, anot jo, 
nereiškia kelti kares, p jauties, žu- 
■dyties žmones skriausti; tai reiš­
kia mylėti savo tautos žmones, 
šviesti juos, vesti prie kultūriško 
pakilimo ir ekonomiško gerbūvio.

Štai ir pas mus pasirodo, kad 
broliai, kurie nuo savųjų bėga ir 
vadinasi tarptautiečiais, bijosi 
dėties prie Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos, kuri užsiima nepar- 
tyvišku žmonių švietimu. Gra­
žiai tarė p. Ūselis:

— Kas gali mums drausti prie 
T. M. Draugijos prigulėti? Ar 
męs ne lietuviai? Ar ne lietuviš­
kas kningas skaitome? Ar ne 
lietuviškai kalbame!...

Man labai keista darosi, klau­
sant žmonių, kurie su savos tau­
tos broliais gyvendami, kartais 
net iš jų pačių misdami, taip juos 
niekina. Jai jie taip neapkenčia 
savo tautos, tai ko jie su savo 
viengenčiais gyvena? Kam toje 
kalboje kningas ir laikraščius lei­
džia ir juos skaito? Aš džiaugiuo­
si lietuviu gimęs ir su savo bro­
liais santaikoje gyvendamas; ir 
mano brolių vargai bei bėdos man 
yra daug sykių artimesnės negu 
kitų tautų žmonių vargai. Saviš- 
kiems ir pagelbėti galima ir drau­
ge vargus apsvarstyti, apsišviesti 
ir išvieno ateitin žengti.

J. Pauga.

IŠMINTIES GRŪDELIAI.

Bukite žiaurus patįs sau ir mei­
lus kitiems: niekados neturėsite 

•
priešų. Chinų išmintis.

Visas pasaulis ir visa kas yra 
jame yra gražu, bet visųgražiau- 
sis pasaulyje dalykas — tai dora 
moteris.

Mahometas.
Teisybė pražudys tą žmogų, 

kurs apsvarsto, kaip tai kitą pra- 
žudžius.

Nedaryk blogo darbo. Net ir 
tavo vargas tegul neišteisina blo­
go darbo. Jai blogai darysi, į 
didesnį vargą Įpulsi.

Tegul nedaro blogai kitiems 
tas, kas nenori, kad jį nubudimas 
persekiotų.

Žmonės gali gyventi tarpe dau­
gelio priešų, bet jie niekada ne­
galės pasisaugoti nuo nelaimės, 
kokią jiems gamins jų pačių pra­
sikaltimai. Tas šešėlis sekios juos 
iki visiškai juos prapuldys.

Jai žmogus myli save, tegul jis 
nesielgia blogai.

Indų Kuran’as.

į Tūlos kningos

Tūlos kningos, pilnos melo, 
Taip nuo galo ligi galo,' — 
Prirašytos, pripaišytos, 
Surištos ir apdarytos.

Skaito jas žmogus nekaltas, 
Kaip ta popiera, taip baltas; 
Lapuose velniuka-s tupi, 
Ką šis skaito, jam tai rupi!

t

Svieto išmintį patyrsiąs — 
Juoda nuo baltučio skirsiąs. 
šiepias juokias jau velniukas, 
Juodas tarsi katiliukas.

Skiria lapą paskutinį...
Jau išsėmė jis šaltinį...
Ir suriko: „Dega! dega!”
Net velniukas laukan bėga.

..Ką, ir tu jauti jau blogą ? 
Kels jisai ir tavo stogą ! 
Džiaugkis bile nesudaužė, 
I’odegos kad nenulaužė!

J. Tvanas.

ŠIS BEI TAS.

Kas paraše „Birutę”. Visi 
žįstame gražią musų dainelę, pra­
sidedančią žodžiais:
Ant marių krašto Palangos 

miestelyj,
Kur gyven musų broliai- 

žemaitėliai,
Y r augsi,as kalnas, Birute 

vadintas,

pa-

EIKALUOSE
X A V11 bbA. kS e mi as, 

svarstydamas naujai pa­
rengtų Susivienijimui Kon­
stituciją, pakele klausimą 
apie tai, kad Susivienijimo 
Seimai butu laikomi kas du 
metai, o ne kas metas, kaip 
dabar yra, ir tą klausimą 
galutinai nuspręsti pavedė 
SLA. kuopoms visuotinuo­
ju balsavimu.

Šiuomi tai ir pranešama 
SLA. kuopoms, kad teiktų­
si ši klausimą, savo susirin­
kimuose apsvarstyti ir per­
balsiu >ti. Balsavimams ski­
riamas yra laikas: nuo 1 d. 
Rugpj. iki 15 d. Rugsėjo
1912 metų.

Šiandien išsiuntinėta tani 
tikros kuopoms blankos, 
ant kuriu reikia pažymėti 
kada atsibuvo kuopos susi­
rinkamas, kiek nariu daly­
vavo susirinkime, kiek bal-

turi būti A’u.s du metai ir už 
tai, kad Seimai turi būti lai­
komi kas metai.

Blankos nuorašą reikia 
pasilikti kuopoje, o origina­
lą prisiųsti Centro Sekreto­
riui šiuo adresu: A. B. Stri­
maitis, 307 W. 30-th St,

apsodintas”...
Šitą dainelę lenkų kalbon iš­

verstą, užeiname sulenkėjusiems 
lietuviams skiriamame ir lenkų 
kalba leidžiamame laikraštyje 
„Lud”. Vertimas yra gana dai­
lus ir lengvai skaitomas. ,.Ludo” 
redaktorius, plačiai lietuviams ži­
nomas veikėjas, p. Miečislavas 
Da vaina-Silvestrą vice, prideda 
prie šios dainelės šitokį įdomų 
prierašą:

„Birutę” eiles, lietuviškai para-] 
šė prieš šimtą metų Valis, o pa-j 
taisė viengentis Dionizas Paške-| 
vice (Poška), anos gadynės lietu-! 
vis literatas-; tos eilės keliose va- 
rijantuose buvo garsintos spaudo­
je.

1861—1862 metuose būdamas 
Kauno gymnazijos mokiniu, gy­
venau pas ponus Roemerus iš 
Trakų pavieto, gyvenusius Kau­
ne savo vaikų auklėjimo dėlei. Į 
Tuokart nuo jų gavau nuorašą 
„Birutės” lenkiško vertimo, kuris 
buvo tuomet žinomas Trakų pa­
viete. Tas nuorašas man kažkur 
dingo.

„Prieš porą metų „Birutės” len 
kų vertimas patilpo laikraštyje 
„Zorza Wilenska” po antgalviu 
„O Birucie i Kiejstucie”. Minėto 
laikraščio „Zorza Wilenska” re­
dakcija. prie eilių pridėjus priera­
šų:

„Redakcija „Zorzy Wilenskiej” 
gavo nuo p. Kazimiero Sajevičo 
žemiaus sekančias, nežinomo ver­
tėjo iš lietuvių kalbos verstas 
les”.

SLA. Sekretorius.

ATSKAITA Už BIRŽELO MĖN.
1912 m.

Suspenduoti.

97 — Cle Elum, Wash.

101 — Paterson, N. J.
Jieva Zdanienė, Ona Macenienė. 

103 — Johnstown City, BĮ.
Marė Kreivėnienė, Jonas M. Gelgau­

du, Ant. Kreivėnas, Aug. Dainulis.
101 — Cambridge, Mass.

Babilius, Ant. Babilius, Juo 
Laurentis, Petronė BabilienėK.

ei-

SUV1 W.OT

JUOKELIAI.

— Aeh-cha-cha-cha-cha! kvatojo 
Kvatys, skaitydamas „Tarką” Kiau­
šiui.

— Ko gi tu kvatoji, Kvaty?
— Kaip-gi ne! Klausyk, Kiaušy, ką 

„Tarka” rašo ant pusi. 128: „...vyru­
čiai, Palanga visai ne Vilniaus, bet 
Kauno gubernijoj!”

— Kas-gi čia juokingo?
„Tarkos” redaktorius, tur būti, pa­

eina iš Žemaitijos, Kauno gubernijos^. 
Iš meilės savo gubernijos atima nuo 
Kuršo gubernijos Palangą!... Kipšas.

Senato. Iš Su v. Vals- 
13 d. liepos išvyta 
Lorimer nuo Illinois 
Tai pirmas toks atsiti-

Išvijo iš 
tijų senato 
senatorius 
valstijos,
kimas Suv. Valst. istorijoje. Iš­
vijimo priežastis: Lorimer Įsi­
veržė į senatą papirkimo keliu. 
Lorimer, nurodydamas, kad ne 
jis vienas tokiu keliu pateko se- 
natan, žada šauktis Į Amerikos 
gyventojus „apgynimo”.

(Žiur. ant 4 pusi.)

Juozas Poška, Feliksas Urbietis.
213 — Brooklyn, N. Y.

Marė Uziut.ė, Ona Damidavičiutė, 
Ant. T. Račiūnas, Jurgis Navickas.
226 — Chicago, BĮ.

Vincas Briedis.
228 — East New York, N. Y

Pijušas Bukšnaitis.
230 — Wanamie, Pa.

Aini, šarkauskas, Jonas Tumosa, 
Antanina Tumosienė.
233 — Shenandoah, Pa.

Mat. Vakrina.
239 — Syracuse, N. Y.

Jokūbas Klenavičius, Ignotas Gude- 
lavicius, Petras Butkus.
244 — Cheltenham, Pa.

Augustas Alekna.
249 — Minersville, Pa.

Juozas Krasniekas, Katre Krasnie- 
kienė, Jonas Kavaliauskas, Kazys šil-

106 — Taunton, Mass.
Ant. Arlauskas, Jurgis Tenikis, Ant. 

Vermauskas, Juozas Buividavičius, 
Viii. Višniauskas, Aleks. Baginskas, 
Juozas Agurkis.
109 — Chicago, BĮ.

Leonas Kruševičius, Adomas Solis, 
.Jonas Jaukštis. Ant. .Juodviršis, Mikas 
Dudas, Marė Kruševičienė.
117 — Athol, Mass.

Jurgis Piragis, Juozas Sarapas, Pau­
lina Vaizmuzionč.
122 — Chicago, BĮ.

Liud. Beinaris.
126 — New York City.

Juozas Kazimieraitis, Aleks.

Pavieniai.

Jonas Gedminas.

VAIKU SKYRIUS.

Shenandoah, Pa.
Zabijušas Sabaliauskas, Elzbieta 

Sabaliauskiutė, Jonas Sabaliauskas, 
Ona Zauniutė.
30 — Scranton, Pa.

Magdė Balčiūtė.
35 — Wilkes-Barre, Pa.

38 — Brooklyn, N. Y.
Antanas Nauda, Pranas Nauda.

68 — Breslau, Pa.
Adomas Čekanauskas, Agota 

nauskiutė, Klein. Faustas, St. 
nauskas.
69 — Rochester, N. Y.

Adomas šebeda.
92 — Courtney, Pa.

Juzė Sabutukė.
228 — East New York, N. Y.

Orpheus Ereminas, Apollo Ereminas, 
Eurydice Ereminas, Arion Ereminas.

čeka- 
čeka-

PROTOKOLAS
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS.

Gotau-

129 — Chicago, BĮ.
Jonas Wilson, Ant. Šileika.

131 — Chicago Heights, Bl.
Leonas Vaitkevičius.

132 — Seltzer City, Pa.
Uršulė Klimienė.

136 — Pittsburg, Pa.
Ant. Kavaliauskas, And. Alkins.

137 — Wilburton, Okla.
Kazys Narvilą, Jonas Jurgelaitis.

142 — New Hawen, Conn.
And. Jasinskas, Povilas Montvidas, 

Elzbieta Saviekiutė, Vincas Gyvis.
143 — W. Scranton, Pa.

Simas Kalvinis, Elzbieta Kalvinie- 
ne, Juozas česnauckas.
147 — Girardville, Pa.

Jonas Slavinskas, Petras Lizdas. 
149 — Ashley, Pa.

Vincas Mažulaitis.
153 — Du Bois, Pa.

Marė Guzauskiutč, Pranas Guzaus- 
kas, Marcelė Guzauskienė.
162 — Freeland, Pa.

Vladas žydžiunas.
170 — Philadelphia, Pa.

Ona Martišienė.
171 — Benteyville, Pa.

Juozas Bračiulis, Ignotas Rasimas. 
180 —- De Kalb, BĮ.

Kazys Kodis, 
Petras šimanski 
Aut. M. Ručas,
Kisielis, Jonas Sukis. 
183 — Chicago, Hl.

Juozas Kraučunas.
187 — New Philadelphia, Pa.

Kajetonas Pauža, v
189 — St. Clair, Pa.

Ona Strolienė.
190 — New York City.

Ant. Buccvičius.
206 — Ledford, HL

Prane žemgulienė, Povilas žemgulis, 
Liud. žemgulis, Juozas Nausėda, 
Aleks. Partokas, Petras Daujotas, Ur­
šulė Daujotienė.
211 — Haverhill, Mass.

Balt. Baranauskas, Juozas Naujalis, 
Justinas Jurkūnas.
212 — Kenosha, Wia.

Marciona Kodienė, 
Karolius Griškonis, 

Ant. Pelis, Romaus

2) Du tūkstančiu padėti į aaatgią 
banką ant 4%, kaipo atsargą („zo- 
pastą”).

3) Likusiąją dalį piningą, kaipo 
triją mėnesiu rinkliavą, palikti pas -ž- 
dninką bėgantiems reikalams be nuo­
šimčiu; jaigu atsirastą pas iždininką 
suma, viršijanti penkis tūkstančius, 
tai du tūkstančiu padėti ant nuošim­
čiu j banką paliekant 3 tūkstančius ant 
iždininko ranką.

4) Nutarta atnaujinti iždininko kau­
ciją ant 10 tukstančią.

5) Nutarta palikti sekretoriui dvie­
ju mėnesiu ramios iš SLA. n&m* dėl 
atidarymo „choking account” vedimui 
administracijos reikalą.

6) Nutarta išrendavoti skiepas, per­
keliant spaustuvę ant pirmą grindą, ir 
kas reikalinga pataisyti.

7) Sesija uždaryta antrą valandą po
pietą. A. B. Strimaitis,

SLA. Sekr.

Po SLA. 27-to seimo SLA. Pildomoji 
Taryba laikė posėdžius SLA. sekreto­
riaus kanceliarijoje po No. 
Str., New York, N. Y.

307 W. 30th

I sesija.

DĖLEI ATSKAITOS.

„Tėvynės” No. 28 peržvalgoje 
p. V. K. Račkauskas atsako p. R. 
Vasiliauskui bei „Keleiviui” į jų 
užmėtinėjimus kaslink atskaitos, 
tilpusios „Tėvynės” No. 26 kur 
pasakyta: „Raštinės ir redakcijos 
blankos, popiera, rašalas, paiše­
liai ir tt. $163.00”. Gal kiekvie­
nam prisėjo nusistebėti... Bet tik 
ačiū p. V. K. Račkauskui, kad tei­
kėsi „Tėvynės” No. 28-m parody­
ti tą dalykėlį pilnoj šviesoj. Man 
kitas dalykas neaišku, tad malo­
nėsit paaiškinti. Atskaitoj pasa­
kyta (žiur. „Tėv.” No. 26): „Ki-

Posėdis 
pietą, <S d. 
prezind. F.

atidarytas I mą
Birželio, 1912
živatkauskas,
Ižd. J. Bkritulskas, Vice-
P. Mikolaitis ir iždo glo- 
Paukštis.

valandą po 
m. Pribuvo 
sekr. A. B.

prezidentas
be jas .1. J.

1) Paimta apsvarstymui naujos ap­
likacijos ir daktaro blankos; peržiūrė­
ta ir su tūlais pataisymais priimta. Nu­
tarta tuojaus atspausdinti ir išsiunti­
nėti kuopoms.

2) Apkalbėta klausimas SLA. atsto­
vo Wilkes Barre, Pa. Vienbalsiai nu­
tarta palikti ir ant toliaus p. J. S. Lo- 
pfitto SLA. astovu ir legališkuoju' ad­
vokatu.

„actuary ’ ’ peržiūrėti, 
valstijų

3) Naujos konstitucijos vertimą i 
anglišką kalbą palikta sekretoriui; 
taip pat jau pavesta paduoti valdžios 
rekomenduotam
ir, atradus viską sutinkant su 
reikalavimais, duoti j spaudą.

4) Nutarta užklausti p. J. 
ar neleisti! skaityti paskutine 
aut

Už ką ir kokie tie išmokėjimai?
Paaiškinimuose ir atskaitoj 

randasi dveji išmokėjimai Pildo­
mąja! Tarybai. „Tėvynės” No. 
28 pasakyta: „’Tėvynei” už spau­
dą Pild. Tarybos blankų $23.50”, 
o atskaitoj matosi taipgi toks pat 
išmokėjimas Pild. Tarybai; skam­
ba šiaip: „Už spaudos darbus 
Pildomąjai Tarybai — $97.49c.”

Pasitikiu, kad paaiškinsit, kaip 
šie dalykai reikia suprasti, idant 
nereikėtų vieni kitus diskredituo­
ti. V. Geibis

Laukio, 
k ore k tą 

vietos, kad sučėdyti laiką ir iš- 
ti neparankumu, nors ir priseitą 

kiek apmokėti už korektos skaitymą.
5) Apkalbėta organizatorių klausi­

mas. Nutarta apskelbti oficijališkai 
per organą, kad kuop., kurios dar nėra 
išsirinkusios tokią organizatorių, tatai 
padarytą ir ją adresus priduotą SLA. 
centro sekretoriui. Tokie organizato­
riai turi but SUA. nariais, po kontro­
le tu kuopą, kurios tokius organizato­
rius išrinko.

Organizatoriai už prirašymą prie 
SLA. naują nariu, gaus atlyginimą 
šiaip: Nuo nariu, prisirašančiu ant pir­
mo apsaugos laipsnio, 50c., ant antro 
— 75c., ant trečio — $1.00 ir ant ket­
virto laipsnio — $1.25, arba ketvirtą 
dalį- nuo naujai istojančių narių mo- 
kesties. Tokie organizatoriai turės 
rupiuties surinkti mėnesines mokes­
tis nuo tą nariu, kurie nebus užsimo­
kėję savo duoklių kuopą susirinkimuo­
se, ir už tai atlyginimą gaus po 10c. 
mokamu kuopos reikalams.

Organizatoriai priduos kuopos valdy­
bai visus piningus ir bylą-rokundą už 
prirašymą naują nariu; valdyba, pa­
tikrinus savo parašais, — pasius cent­
ro sekretoriui kartu su mokestimis ir 
kada nauji nariai taps galutinai pri­
imti i SLA., organizatorią rokundos 
bus išmokėtos. Už sukolektavimą mė­
nesiniu mokesčiu kuopa pati savo or­
ganizatoriams užmokės už tuos narius, 
iš kurią mokestis organizatorius bus 
surinkęs ir kuopai pridavęs.

6) Pakelta klausimas apie paliudi­
jimą pašalpos skyriaus. Nutarta pa­
likti tai be paliudijimu, nes mokesčių 
(pakvitavimo) kningelės liudys, kad 
narys yra mokėjęs i apsaugos fondą.
' 7) Nutarta apskelbti per organą, 
kad kuopos pareikalautą kaucijos nuo 
savo iždininku, o visi dokumentai nuo 
užstatymo kauciją turi but priduoti 
SLA. Prezidentui.

)8 Nutarta susirinkti aštuntą valan­
dą išryto. Sesija uždaryta 7-tą va­
landą vakare.

II sesija.

Antroji sesija atidaryta 9-tą valandą 
ryte. Pribuvo visi nariai, dalyvavu­
sieji pirmoje sesijoje.

1) Paimtas apsvarstymui piningi- 
nis klausimas. Nutarta paskolinti 
$8.000.00 ant pirmo „Mortgage”, ku­
rio tai piningai turės atnešti 4%. Vi­
sus iškaščius, kokie pasidarys, apmokės 
skolintojas. Tokia paskola gali būti 
tik ant dviejų metų, nuo 1 d. Liepos 
1912 m. iki Liepos 1 d. 1914.

Nuo Redakcijos. Nors etskai- 
los buvo Seime skaitytos ir pri­
imtos, o^tose atskaitose tilpo visi 
tie įplaukimai ir išmokėjimai, ku­
rie buvo garsinti organe bertaini- 
nėse atskaitose, tačiaus surikus 
vienam žmogui, kad pasėti nesu­
sipratimus tarp narių, ir kitų 
tuoj klausiama paaiškinimų. 
Reikia žinoti, kad SLA., rinkda­
mas Centro Sekretorių, išrinko 
tau urėdan ištikimą žmogų, pa­
statė jį po kaucija, jo visus išlei­
dimus pėrkontroliuoja Pildomoji 
Taryba, patvirtindama užmokėji­
mų orderius; jo kningas perkont- 
roliuoja Iždo Globėjai ir prieš 
Seimą išrinktoji kningų peržiū­
rėjimo komisija, sulygindama jo 
kningas su Iždininko feningomis 
ir orderiais. Tad kokių galų dar 
jieškoma perkratinėjant tas pų>- 
čias skaitlines, kurios organe jau 
buvo garsintos?

Kad davus atsakymą p. R. Va- 
siliaskui ir „Keleiviui” „Tėvy­
nės” redakcija turėjo pati gaišti 
nuo savo darbo ir gaišinti Sek­
retorių, vartant pereitų metų 
kningas. Tas pats ir dabar, ger­
biamam p. V. Geibiui atsiliepus. 
Taip pat reikia trauktis nuo tie­
sioginio darbo, kurio dabar yra 
gana daug ir tikrinti pereitų me­
tų atskaitas, vartyti kningas, iš- 
naujo daryti komisijų atliktus 
darbus. Mums rodos, kad SLA. 
nariai, išrinkdami sau darbinin­
kus ir perkontroliuodami jų dar­
bus per savo renkamąsias komi­
sijas, turėtų tikėti ir jų atskai­
toms ir nekelti vėl tų dalykų, ku­
rie po kelis sykius buvo garsina­
mi ir yra žinomi.

Šiame atsitikime „Tėvynės” re­
dakcijai, norėdalma padaryti už­
ganą p. V. Geibio reikalavimui, 
su pagalba Sekretoriaus padarė 
ištraukas iš kningų ir čia paduo-, 
da tas skaitlines, sulig kurių 
klausiama paaiškinimų. Štai jos 
(pirmoje vietoje skaitlinės — or­
derio numeriai):
Iki XXVI Seimui išmokėta:



SLA. ISTORIJA.
Susivienijimo augimui. Lenkininkai, kurių tais lai­
kais tarp lietuvių buvo daug, matydami lietuvius nuo len­
kų besiskiriant, pramanydavo ant jii visokius nebūtus 
dalykus ir kiek galėdami jų darbą trukdė. Todėl seimi­
ninkai, matydami Susivienijimą augant, ypatingai prie 
taip mažo Centro Valdybos pasidarbavimo ir prie taip 
aršaus neprietelių užsivertimo Susivienijimui pakenkti, 
nežudė vilties ir džiaugės, kad jų pasėtoji išganinga lie­
tuviams idėja visgi plėtės ir stiprėjo.

Šliupui apipasakojus Susivienijimo stovį, tai die­
nai Seimo pirmininku buvo išrinktas Ignotas Bubelis.

Užėmus jam savo pirmininkystės vietą buvo skai­
tyta du laiškai: vienas nuo Baltimorės lietuvių, kurie 
reikalavo, kad Susivienijimo piningai butų apverčiami 
lietuvių bažnyčios statymui ir prie bažnyčios lietuvių 
mokyklos įrengimui; kitas iš Waterbury’o, Conn, nuo J. 
Strimo, kuris priparodinėjo, jog lietuvių tautiniam ir 
dvasiniam pasikėlimui reikalingos yra mokyklos ir geri 
mokytojai. Jis pats iš savo pusės žadėjo Susivienijimo 
laikytis, kol pas jį jiegos rasis dirbti.

Po laiškų skaitymo ėjo metinis rokundų suvedi­
mas. Suvedus rokundas Susivienijimo pin i ilginis sto­
vis pasirodė tokis:

Iš Baltimorės nuo 47 narni įplaukė $65.80 
Iš Shenandoah nuo 78 kuopos narių įplaukė 89.60 
Iš Shenandoah nuo 78 Vytauto Draugijos narių 

įplaukė......................................................................20.30
Iš New Yorko nuo 37 kuopos narių įplaukė 40.35 

Viso nuo 173 narių įplaukė $203.51.
Iš Philadelphia os ir Chicagos nebuvo prisiųsta 

nei rokundos, nei piningai.

10. — Angljs raštinei ................... $3.55
43. — Apdraudimas nuo ugnies 

spaustuves .............................. 22.50
47. — Deska ir kėdė ... .i.......... 25.00
59. — Angljs raštinei ................... 3.50
72 ir 100. — Daktarams už nariu 

kvotimą ..................................... 5.00
]36. — Motoras „Tėv. ” spaustu­

vei ............................................ 87.00
170. — Elektros šviesa ................... 1.05

Nuo XNVI Seimo iki 31 d. gruodžio,
1911.

199. — XXVI Seimo ženkleliai 15.00
202. — Kasieriaus kaucijos atnau­

jinimas .................................... 130.00
214 ir 216. — Seimo Sekretoriams

už darbą ..................................... 30.00
215 ir 217. — Immigr. komisijos

lėšos .............................................. 61.43
218 iki 223 ir 225. — Seimo komi­

sijoms ............................................ 84.00
224. — Už svetainę Seimo laike 5.00
244, 245, 246, 247, 249 ir 282—

Seimui prisiųstos aukos išmokė­
ta kam buvo skirtos................. 41.91

269 ir 271. — Sugrąž. Įstojimo mo­
kestis ......................................... 4.43

284, 285 ir 286. — „Tėvynės”
kningynui pirkta kningu už 19.78

288. — Sekret. kaucijos atnaujin. 5.00
315 ir 402. — Įmokėta Į Liet.

Spaudos Draugiją ....................... 8.00
379 ir 383. — Už rašomąją maši­

ną .............................................. 20.00

Viso labo ................... $572.15

ttttttttttttt P<> apskaitos priėmimui buvo renkama 
$$ Centro Centro Valdyba, kurion išrinkta šitie as-

Valdyba it menįs:
Pirmininku Stasys Mačys, iš Shenan­

doah, Pa.,
Vice-Pirmininku Ignotas Bubelis, iš Baltinio- 

rės, Md.
Raštininku Jonas Šliupas, iš New Yorko, N. Y.
Raštininko Padėjėju M. J. Andriukaitis iš She­

nandoah, Pa.
Kasininku Jonas Mieldažis iš Shenandoah, Pa. 

su $1000 laido.
Šabrinskis ir Jurgis Naujunas, abu iš Shenan­

doah, Pa., buvo išrinkti kasos globėjais.
Centro Valdybą išrinkus, Raštininkas Vincas 

Juodkoj is perskaitė protokolą ir konstituciją iš pereitų 
metų „L. Balso”; kaip protokolas, taip ir konstitucija 
buvo p ri rimta be jokios permainos.

Toliaus parėjo klausimas apie kalbos ir mokyk­
los statymą; čia delegatų nuomones griežtai skyrėsi. Ig­
notas Bubelis sakė, kad Baltimore,] e Susivienijimo na­
rų skaitlius žymiai pasididintų, jai ten butų statoma lie­
tuvių bažnyčia ir prie jos lietuvių mokykla.

Po Babeliui atsiliepė Pranas Šabrinskas, kad 
Shenandoah’rio kuopa būtinai bažnyčios reikalauja, 
kadangi lenkams bažnyčią perstatant, lietuviai vėl turė­
sią kiekvienas dėti lenkams po $20.00, kun. Lenarkevi- 
čiui pareikalavus. Jo nuomone lietuviai po tiek dėdami, 
lengvai galėtų pasistatyti nuosavą bažnyčią.

Jurgis Naujunas nesutiko su tuo ir sakė, kad She­
nandoah’ry j e bažnyčių užtenka visiems ir kiekvienas, 
kas tik nori, gali jose pasimelsti, bet lietuvių mokyklos, 
kol kas, nėra niekur, o mokykla Lietuvos atgaivinimui 
yra reikalingiausia. Iš lietuvių Shenandoah’rio delega- 
h) M. J. Andriukaitis pritarė Naujumu, kuomet Sebas­
tijonas Mockaitis tvrtino, kad bažnyčia šenandoriečiams 
būtinai yra reikalinga.

Šitaip nuomonėms skirianties, balsą užėmė Jonas 
Šliupas ir abi nesusitaikančias šalis bandė suderinti. Jis 
sakė, kad žmonių didžiumai glaudžianties prie bažnyčios, 
Amerikoje reikia turėti bent viena lietuvių bažnyčia. 
Su tuo vienok esanti didelė sunkenybė, kad gero lietuvio 
kuningo nėra. Tiesa, yra, girdi, apie dvylika atėjusių 
iš Lietuvos kuningų, bet jie visi, išskyrus vieną kun. 
Radavičių, tarnauja svetimiems dievams: vieni jų esą 
karštais lenkų patriotais ir lietuvystės niekintojais, ki­
ti perdaug mylį piningus ar ką kitą. Kuningas Juodi- 
šius štai New Yorkan atvykęs nesidrovėjęs nuo lietuvių 
tris kailius nulupti; kun. Varnagiris daręs tą patį ir abu, 
kaip vienas, taip kitas, lenkystę į padanges kelią.

Akyvaizdoje šito, bažnyčią pasistačius parsieitų, 
girdi, ar kun. Radavičių prie jos atsikviesti, ar atsakan­

tį kuningą iš Lietuvos partraukti. Tas, nors sunkus, bet 
visgi pasiekiamas dalykas, lietuviams vienybėje ir suti­
kime gyvenant.

Bet, reikiant bažnyčios, dožą nemažiaus reikia ir 
mokyklos; reikia mokyklos, bet ne bažnytinės. Bažnyti­
nėje mokykloje, kur pats kuningas mokina, mokytojas 
dažniausiai netur nei laiko, nei mokslo ir be poteriaus ir 
skaitymo iš kningos bei rašto, nieko daugiaus pamokinti 
negali. Tokio gi pamokinimo, kurį bažnytinė mokykla 
duoda, esą, neužtenka šiandien; neužtenka jo todėl, kad 
mums reikia susilyginti su kitomis tautomis. Kitos tau­
tos, tyrinėdamos gamtą, nagrinėdamos draugijos stovį, 
prisižiurėdamos dvasios veiklumams augštai kultūroje 
pakilo: jos nutiesė geležinkelius, įtaisė telegrafus, tele-

Kaslink administracijos atskaitų, 
l’ž spaudą Pildomosios Tarybos 
blankų $23.50 — yra užmokėti 
cash iš SLA. generališkojo iždo 
SLA. administracijai dar prieš 
XXVI Seimą. O kita suma, ty. 
$97.49 — tai nuo XXVI Seimo iki 
31 d. gruodžio SLA. spaustuvė 
padarė Susivienijimui spaudos 
darbų (visokių blankų, letter­
heads, konvertų ir tt.) ir ta suma 
yra užrašyta ant SLA. debeto ad­
ministracijos kningose; tos su­
mos administracija iš Centro iž­
do neėmė.

Baigdamas ši paaiškinimą pa­
stebėsiu, kad musų darbai bus 
šimtariopai pa-sekmingesni, jai 
męs juos dirbsime su didesniu 
draugiškumu. Tatai nejieškoki- 
me menkniekių, kad prie jų prisi­
kabinti, o tuom pačiu sėti organi­
zacijoj nesusipratimus. Veržiaus 
dirbkime, broliai, produktyvišką 
darbą. V. K. Račkauskas.

LAIŠKAS I REDAKCIJA, v

G. R.
Aplaikęs perkeistoj formoj 

..Tėvynės” numeri, labai nudžiu­
gau ir tai ne dėlto, kad perkeitėt, 
bet dėlto, kad dikčiai musų orga­
nas gerinąs. Taip-gi užganėdin­
tas esu iš gerai sutvarkytų kolum- 
nų ir, pagal mano nuomonę, at­
sakančioje vietoje talpinamų 
straipsnių.

Dabartinis „T.” formatas man 
išrodo kur-kas parankesnis, dai­
lesnis ir praktiškesnis nekaip kad 
buvo pirma. Todėl linkiu „Tėvy­
nei” turėti iš lietuviškos skaitan­
čios jaunuomenės netik morališ­
ką bet ir medžiagišką paramą 
musų organui.

Beabejo kiekvienas doras tėvy­
nainis, išvydę ant antgalvio- pie­
šinio tikrąjį lietuvystės simbolą, 
kuriame artistas-piešėjas parodo 
„Trakų pilį”, „Birutę”, „Gedimi­
no kalną” ir Žirgvaiki, atsimins, 
kad ir jis yra tos šalies — Lietu­
vos išauklėtas, kad ir jis yra tos 
motinos sūnūs, kad ir ji taip pat 
lygiai laukia tie prakilnus ir daug 
Lietuvai žadantie darbai. Taigi 
— i darbą, kas tuomi lietuviu 
jaučiasi!

J. D. Taunis.

(T. b.)
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VAIKAMS SKAITYMĖLIAI.
(Tinka ir suaugusiems 

pasiskaityti).

I
Apie tėvynę, viešpatystę.

Adomas— rezervuotas kareivis, 
tarnas ir Kazys — ponaičiukas. 
Adomas. Nas, Kazeli, sudiev 

mielas ponaiti. Kažin, ar pasi­
matysime daugiaus....

Kazys. Ar tu ištikrųjų išeini?

Adomas. O kaip-gi? Vėl ka­
rė — o aš rezervuotas.

Kazys. Su kuo karė? Kas su 
kuo kariauja?

Adomas. Dievas juos žino. Ne­
suprasi, nors ir skaičiau laikraš­
čiuose, bet nesuprantu. Sakoma, 
buk Austrijokas supykęs ant 
mus? už tai, kad jis tuos, kaip 
juos... kur juos tai užgavo...

Kazys. .0 tu kodėl eini?.......

Adomas. Kaip-gis? Už carą, 
tėvynę, už šventą tikėjimą!...

Kazys. Bet tau juk nesinori 
eiti ?

Adomas. Kas gi norės palikti 
žmoną, vaikus!... Ir pačiam gyve­
nimą nesinori ardyti.

Kazys. Tai kbd-gi eini? Tu pa­
sakyk, kad „nenoriu” ir neik. 
Ką jie tau padarys?!

Adomas (juokiasi). Ką pada­
rys? Panevalia trauks.

Kazys. Kas tave trauks? w
Adomas. Tokie-pat, mat, kaip 

ir aš.v,...........................................
Adomas .................... liepia ir

temps............................................
Adomas. Ir stebuklus juk sa­

kote ponaičiuk. Su jumis kalbė­
ti niekad neužbaigsi.— turiu eiti 
virdulį statyti.

2
Apie apkalbėjimą.

Tadukas — 10 metų. Juozelis
— 9 metu ir Juliutė — 6 metu.v *.

Tadukas. Aš sakiau p. Petrui, 
kad galima save taip pripratinti, 
kad visai nereiktų rūbų dėvėti. 
O jisai sako: negalima. Aš jam 
vėl sakau, kad man p. Jonas sa­
kė, kad veidą męs jau pripratino­
me. kad mums visai nešalta vei­
dan; tai-gi, galima ir visą kūną 
taip pripratini. Kvailas, sako ji­
sai, tas tavo ponas Jonas. (Juo­
kiasi.) Ponas Jonas man tik ką 
vakar sakė: daug meluoja tas 
tavo p. Jonas. Et, sako, kvailiams 
Įstatymų nėra. (Juokiasi).

Juozelis. Aš jam taip pasaky­
čiau : jus — ji, o jisai — jus.

Tadukas. Ištiesų, aš taip ir 
nežinau, kas iš jų kvailys.

Juliutė. Abudu kvaili. Kas 
ką kvailiu vadina — tas pats 
kvailiu lieka.

Juozelis. Tu juos abudu ap­
kalbėjai, reiškia tu pati kvaila.

Tadukas. Ne, man tas nepatin­
ka, kad vienas kitą apkalba, o i 
akis nepasako. Kaip aš busiu di­
delis taip nedarysiu. Ką many­
siu, tą ir i akis pasakysiu.

Juozelis. Aš irgi.
Julutė: O aš savaip darysiu.
Tadukas. Kaip tai savaip?
Juliutė: O taip. Kai norėsiu 

pasakysiu, o nenorėsiu — nesaky­
siu.

Juozelis. Ot ir esi kvaila.
Juliutė. Tu juk sakei, kad ne­

apkalbėsi.
Juozelis. Aš juk ne už akiii 

sakau.
3

Apie girtuokliavimą.
Vakaras. Ruduo.

Petriukas — 12 metų. Barbytė
— 6 metų —išeina iš namų ir 
verkia. Tadas — 10 metų, sto­
vi ant slenksčio kitų namų.
Tadas. Ko jus taip vėlai tran- 

kotės ?
Petriukas. Vėl barasi...
Tadukas. Ar dėdė Jonas ? 
Petriukas. O kas-gi kitas. 
Barbytė. Motutę muša... 
Petriukas. Aš neisiu. Jis ir 

mane muš (sėdasi ant slenksčio). 
Čia ir nakvosiu, bet neįeisiu ir 
dum... (Tylėjimas. Barbytė ver­
kia).

Tadukas (į Barbytę). Gana. 
Niekai. Ką padarysi. Nusira­
mink.

Barbytė (verkdama). J aigu 
aš bučiau karalius, aš tuos pri- 
musčiau, kurie jam degtinę duo­
da. Visiems užginčiau tą degti­
nę laikyti!...

Petriukas. Kaip-gi tai?..........

Tadukas. Meluoji!...
Petriukas. Štai tau ir meluoji. 

Eik ir paklausk už ką Antanienę 
į kalėjimą pasodino? Juk užtai, 
kad ji degtinę pardavinėjo.

Tadukas. Ar gi už tai? Pasako­
jo, kad ji ką tai prieš įstatymus 
padariusi...

Petriukas. Tai ir buvo prieš 
įstatymus, kad degtinę pardavi­
nėjo.

Barbytė. .Aš jai nepavelyčiau. 
Vis ta degtinė. Tai dar nieko — 
ne visus teisia.

Tadukas (Į Petriuką). Ste­
buklus tu kalbi. Paklausiu gi ry­
toj mokytojaus. Jis negali to ne­
žinoti.

Petriukas. Gali paklausti.
(Kitą dieną Jonas, Petriuko 

tėvas, išsimiegojęs išėjo išsipa­
giriotų. Petriuko motina su­
tinusiu veidu ii; mėlyna akia 
rengiasi minkyti duoną. Tadu­
kas išėjo į mokyklą. Vaikai 
dar ne visi buvo susirinkę. Mo­
kytojas sėdi prie savo namo ir 
ruko — praleisdamas vaikus į 

mokyklą).
Tadukas (eidamas prie mokyto­

jo). Pasakykite man, ponas mo­
kytojau, ar teisybė, kad vakar 
vieną žmogų... ir ir Antanienę į 
kalėjimą įkišo už tą patį dalyką?

Mokytojas. Tu kvailai klausi— 
ir kvailys tas, kuris tau tą pa­
sakojo... Antanienę pasodino už 
tai, kad ji be leidimo degtinę par­
davinėjo ir vyriausybei skriaudą 
darė.

Tadukas. Kodėl skriaudą?
Mokytojas. Todėl, kad ant deg­

tinės uždėta akčyžė. Vėdras vy­
riausybei apsieina du rubliu, o 
parduodant paimama 8 rubliai, 
šitie 6 rubliai ir yra vyriausybės 
pelnas. O pelnas tas siekia 700 
milijonų.

Tadukas. Reiškia, kuo daugiaus 
geriama degtinės, tuo didesnis vy­
riausybei pelnas?

Mokytojas. Suprantama. Jaigu 
nebūtų to pelno, tai nėra kuo už­
laikyti nė kariuomenės, nė mo-
kyklų ir visa tai, ko mums rei- ra.

Jonas Auksaburnis.

{Labai svarbus pranešimas.! 
SS SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE“ gi nuo 1-os d. Liepos menesio 1912 metų įveda skyrių * 

pašalpos ligoje. Tas skyrius yra svarbus netik da- 
bar gyvuojančioms Susivienijimo kuopoms bet ir pa- ■' 
šalpinėms draugystėms, kurioms daug geriaus ir nau- ■< 

| dingiaus yra prisidėjus prie Susivienijimo, vesti pir- ■»'
■ myn savo narių šelpimo darbą pagal vienodą tvarką ■
■ ir iš vieno centro. jg
■ Pagal naują, SLA. narių priimtą ir Seimo užtvir- g 
| tintą Konstituciją, SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ g

AMERIKOJE mokės kiekvienam nariui pašalpos ligo- g g je po $6.oo sevaitėje per pirmąsias 15 sevaičių ligos ir jy
g po $3.00 sevaitėje per sekančias 15 sevaičių ligos. Taip ■ 

® pat moterįs gaus pašalpą ant lygių su vyrais visose ■ JR ligose, paeinančiose ne nuo palago, o palage gaus vienu ■ ■8 sykiu $6.00 pašalpos.E Mokestis į tą skyrių — 30 centų mėnesyje.
■ Įstojimo mokestis į skyrių pašalpos ligoje: nuo g g 18 iki 30 m. amžiaus — $1.50; nuo 30 iki 35 m. am- g g žiaus — $3.00; nuo 35 iki 40 m. amžiaus — $4.00; nuo į/
s 40 iki 45 m. amžiaus —$5.00; nuo 45 m. amžiaus augš- ® H čiaus — $6.00. ■P Prie skyriaus pašalpos ligoje gali prigulėti v i s i ■ M s v e i k i Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai, g EB Visi naujai prisirašantie prie SLA. apsaugos skyrių, g 

įį gali prisirašyti ir prie skyriaus pašalpos ligoje.
Pranešdami apie tai, kviečiame prie šios pažan-

■ gios tautiškos organizacijos, ty. prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje, visus Lietuvius ir Lietuvaites. 
Norintie įstoti, kreipkitės prie vietinės kuopos, o kur

R tokios nėra — tverkite naują. Visokias informacijas 
® suteikia SLA. Centras. Rašykite šiuo adresu: į|]P Susivinijimas Lietuvių Amerikoje, p 307 W. 30-th street. New York, N. Y.
■ A. B. STRIMAITIS. g

Ta dūkas. Jaigu tas viskas 
mums reikalinga, tai kodėl ne­
imama tiesiai tie piningai, o per 
degtinę?

Mokytojas. Kaip tai per degti­
nę? Tatai todėl, kad taip liepta. 
Na, vaikai, eikite ir užimkite sa­
vo vietas. L. Tolstoi.

Vertė Mariutė.

* f > »----------

Išminties grūdeliai.
Jai kas pažvelgtų į visą pasaulį, 

— pamąstyk: kiek jis paregėtų 
beprotysčių, kiek pralietų ašarų, 
kokiu baisiu juoku nusijuoktų, 
kiek jis pajustų neapykantos! 
Męs, ištikrųjų, taip elgiamės, kad 
musų pasielgimai yra ir kvaili, ir 
juokingi, ir apgailėtini ir neap- 
kęstini. Štai vienas šeria šunis, 
kad su jais gaudyti miškų žvė- 
rius, o pats tuom tarpu žvėrių pa* 
virsta; kitas šeria jaučius ir asi­
lus, kad jais vežioti akmenis, o 
pats neapkenčia žmonių, kurie 
badu miršta; — aikvoja galybes 
piningų, kad padaryti akmeni­
nius žmones, o paniekina tikruo­
sius, kurie per vargus ir nelaimes 
Į akmeninius pavirto! Kitas ran­
kioja brangius akmenaičius ir 
sunkiai dirbdamas puošia jais sie­
nas, o pamatęs nuogus savo arti­
mo sąnarius, visai nepasikrutinaz 
Vieni prie savo rūbų dar kitus 
apgalvoja, o tuom tarpu kiti vi­
sai neturi kuom pridengti savo 
kūno nuogybę.

Vienas viską, praleidžia ant pa­
leistuvių ir dykaduonių, kitas 
ant komedtijantų ir šokėjų; vie­
nas — ant gražių budinkų, nusi­
pirkimui kaimų ir namų... Vėl: 
vienas rokuoja nuošimčius, kitas 
nuo nuošimčių nuošimčius, kitas 
rašo raštus, kuriuose parodo bai­
siausias žmogžudystes, net nakti­
mis nemiega, budėdamas kitų 
pražūties dėlei. Vos tik diena 
prašvito, jau vienas bėga netei­
singo pelno jieškodams, kitas pa­
leistuvautų, .o kiti vogtų. Abel- 
nai sulig nereikalingų ir drau­
džiamų dalykų daug rupeeties, o 
apie reikalinguosius — visai nė-



4 tėvyne

(Tąsa nuo 2 pusi.)
Policija atkeršijo. Žinomas lo­

šikas (gambler) Herman Rosen­
thal, New Yorke, ėmės skelbti 
vardus žinomų policijos viršinin­
kų, dalyvavusių su juo įvairiuose 
hazardo lošimuose. Jam išeinant 
iš hotelio, privažiavo jo automo­
bilius ir koks tai policistas nudė­
jo jį ant vietos, žmogžudžių nie­
kas nesuėmė, nors žmogžudystės 
vietoje buvo net septynetas kitų 
policistų.

Amerikos pavaldinis Stepas 
Dambrauskas, 1910 m. nuteistas 
visam amžiui į Sibirą už prigulė­
jimą prie lenkų Soc. Partijos, 
kreipėsi į kongresmaną Berger’ą 
prašydamas užtarimo. Taftas 
pažadėjo tą klausimą pakelti mi- 
pisterių taryboje.

KLAIDŲ ATITAISYMAS.
29 ame numerio ,,Tėvynės”, per neapsižiūrėjimą skaitant ko- 

rektas, įsibriovė labai stambi klaida, kurią šiuomi atitaisome. Sek­
retoriaus ,,PRANEŠIME” sumaišytos skaitlinės. Turi būti šiaip:

LAIPSNIAI

PRISIŲSTA EEDAKCIJON.

Anižis 1-nias 2-ras 3-čias 4-tas

Nuo 18 iki 30 $2.50 $3.50 .$4.50 $5.50
30 ,, 35 3.00 4.00 5.00 6.00
35 „ 40 4.00 5.00 6.00 7.00
40 „ 45 5.00 6.00 — —
45 ,, 50 6.00 7.00 —

Lietuviai kieipkites pas savąjį.
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningą siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip parduo­
dame laivakortes ant expresimu ir pačtavą laivą, pagal kumpaniją prekę, ant visą lini­
ją. kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname prašportus per rubežią su kon- 
sulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiausi ir dykai.

Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir saugiai Teipgi 
išmalnom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudysimus ir doviernastis. Reikale kreipkitės ypatiš- 
kai arba per laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra.

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - -

Telephone 2427 Greenpoint.
Brooklyn, N. Y.

GERA PROGA.
i R A til h Tl K A angliškos kalbos mokintis on 

be mokintojo .apdaryta)

VAIKŲ 0RAU6AS 15e.
iRITMPTIKA mokintis rokundų be mektn- ORp Alli i Ml 11AA t0jo su paveikslais(ap iaryta)
lAUdAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 1ŪC.

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
■‘Tėvynės” ir 81.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas aut G0 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 Naw York, N. T.

Bell Phone: Dickinson 3757w.

Nelaimės ant gelžkelių. Ant 
Amerikos geležinkelių trijų mėn. 
bėgyje (lapkr., gruodis, 1911, ir 
sausis, 1912) buvo 2. 760 nelai­
mingi traukinių sudužimai. Da­
bar išsiaiškino, kad 936-uose atsi­
tikimuose tai įvyko ačiū niekam 
netikusioms relėms. Mat, kapi­
talistai dividendą, imti moka, bet 
tinkamai geležinkelį aprūpinti 
nenori ir pertai išstato pavojui 
keliauninkus.

Visuotinas straikas laukiama 
Bostone; apie tai svarstoma da­
bar centr. profesijonalių sąjungų 
biure. Viso tose sąjungose narių 
yra 80 tūkstančių; 40.000 jau iš­
sireiškė už straiką, kurs turės 
įvykti, jai nepasibaigs straikas 
gatvekarių darbininkų.

„Laisvoji Mintis”. No. 28. Turinys; 
J. Šliupas — Biblija iš morališko at­
žvilgio; Mikas Petrauskas — Iš Muzi­
kos Istorijos senovėje; Karolis Vairas 
— Literatūros Evoliucija; J. šliupas-— 
Dar keletas žodžių prie gadynės, carui 
Aleksandrui 1 viešpataujant; Sn. — 
Tautystė ir valstybė; J. B. S. — Iš­
pardavimas Rosijos; K. Vairas — Re­
voliucijos atbalsiai; V. Hugo — Not­
re Dame de Paris; Karolio Vairo ei­
lės: Man gaila; Te sau ilsis; Aido vil­
nis; Gegužinės naktis ir Džiaugkitės 
broliai. Šis bei tas iš kronikos. Šiame 
numeryje paminėtini šitie paveikslai:1 
Vidunas (V. Storasta), L. Ivinskas, 
Petras Rimša, Rugiapjūtė Lietuvoje.

Laisvoji žmonija, N. Turinys: Dirb­
kime visi išvieno; žmonijos istorija 
tai jos idėjų istorija; P. Altgeld — 
Darbo tiesų besivystymas; Anarchiz­
mo pradžia; Buč—kio eilės: Ir plau­
kia juodi debesiai, Į žmoniją; Jaunu­
tis Nenuorama — Ir šis ir tas; J. Lau­
kis — Tikroji ir dirbtinė draugija.

Tarka N 8.
Lietuvių žurnalas, N6.

-----------0"-----------------------

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

P. O. Miškinienė. Patartume dalyką 
apie kurį rašote korespondencijoj, pa­
likti kaip jis yra. Pagarsinus jį laik­
raštyj. kils tiktai nesusipratimai, o 
naudos iš to nebus, tuo labjaus kitų 
vietų lietuviams. Ar ue geriau santai­
kos laikyties? Netilps.

S. L. A. Pildomoji Taryba
PREZIDENTAS:

F. Živatkauskas,
110 W. Market st., Scranton, Pa. 

VICE-PREZIDENTAS:
P. Mikolainis,

Box 62 New York, N. Y. 
SEKRETORIUS:

A. B. Strimaitis,
307 W. 30th St. New York, N. Y. 

•IŽDININKAS:
J. Skritulskas,

26 Broad St., New Britain, Conn.
IŽDO GLOBĖJAI:

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pitttston, Pa.

J. J. Paukštis,
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

D AKT AR AS-KVOTĖ JAS:
Johan. Baltrušaitienė,

2400 5th Ave., Pittsburg, Pa.
Apšvietos komisija:
L. Šernas,

3252 S. Halsted St. Chicago, Ill.
Dr. J. Šliupas,

1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
P. Mikolainis,

Box 62, New York, N. Y.

L t
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LIETUVIŠKA APARATU DIBBTUVE=

Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 
išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavai, Szarpac, 
Juostas, ženklelius, kepures Ir marsralkoms parednr, 
teipgi visus bažnytinius apredalus. Norėdamos enede- 
tinos Draugystės arba gnodoiini kunigai iov ’non datbac 
butų gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. And rusu© Co. i
1

<421 Division Str - Cniuhiiu. HI.į
nntoli WiivveukA'? 4v».

Dr. 1. Stankus
Vienatinis Tikras Daktaras - Lietuvis < 

Visoj Pliiladelphijoj. i
Inrengė locna 

jį savo Ligonbuti,
jįį kuriame pa«ek-

mingai gydo vi­
sokias šviežias 

- ir užsisenėjusos 
hgas.

vūo- 
kias operaotja-s. 
Atsišaukintems

14 metų senas laikraštis

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for­
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge­
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio­
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir

1220 So. Broad St., 
F’FIILADEKF’HIA, I’A

Tel. Canal 2118

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halsted st. Chicago, HL

Valandos:

Žmonių sveikata. Albany, N. 
Y. liepos 21 d. valstijos sveikatos 
departamentas sumanė sutverti 
iš darbininkų unijų kooperaciją, 
kurios tikslu bus: kovoti su įvai­
riausiomis ligomis. Komiai j onie- 
rius p. Porter paskyręs darbinin- 

,kų-unijų vadovauto  ją M. O’Brien 
specialiu sveikatos departamento 
atstovu. Jisai turės lankytiesi po 
šios valstijos darbininkų organi­
zacijas, aiškinti apie šitą valst. 
sumanymą, ruošti darbininkų su­
sirinkimus, kuriuose bus skaito­
mos prelekcijos apie įvairiausias 
ligas ir nurodoma budai, kaip su 
jomis kovoti.

------ 4 <•> »------
New Philadelphia, Pa. 187 kp. SLA. 

laikys susirinkimą 28 d. liepos (nedū- 
lioj), 2-ra vai. po pietų, TMD. kningy- 
ne. Visi nariai malonėkit susirinkt ir 
užsimokėt savo duokles.

J. Šipaila, Pirmininkas.
Newark, N. J. 245 SLA. kuopa laikys 

sueigą 28 liepos nedėlioj, 3 vai. po 
pietų, V. Ambrozevičiaus krautuvėj, 

-178 Ferry Str. Malonėkit visi ateiti, I 
nes daug yra svarbių reikalų del ap­
svarstymo, ypač bus priimami nariai 
į ligos pašalpos skyrių.

Raš. M. Ambrozevičia.

$?> 
tDailaras A. Vaniaiiiris t

pečiai,iSTAs moterišką ligą: 
‘gydo taipgi pasekmingai ir 
išmintingai ligas vyrą ir 

vaiką. Ligoniai Lietuviai! eikite 
'2. pas jį ir naudokitės.
T 91 So. Welles St. J 

WILKES-BARRE, PA. į

abelnai iš viso pasviečio.
“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri Nariams S. L. A.

t • »'• .«• . »■»■<«.« ... . ... . ... . ... ........ . .»• . ■». . |

j Dr. R. SzliiipiutB-JankauokiBiie į
IGYDO VISOKIAS LIGAS MOTERIŲ, VAIKŲ IR VYRŲ. j

265 Berry Street, Brooklyn, N. Y. T
(tarpe Grand St. ir So. 1-stSt.) •

Valandos: nuo 12—2 po plot, nuo 7—9 vakare. Telephones Grecnpoint 8. f
*4* ♦ 4 «4*-<-»4—4 «4»* «4»-4«4« « .4. ♦ » »4»4 »4»4-*4—4-4* 4 >4* 4 4*4«-4 4 4 I

nes Amerikos:
Metams $2.00y pusei metų $1.00

Kanadoj ir Meksike:—
Metams $3.00, pusei metų $1.50

Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse:
Metams $3.00, pusei metų $1.50

Užsirašyti “Katalikų” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių­

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEV1CZIA
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

knygos 
už pusę kainos.

Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
Diedai ir Gražina, pusi 61 25 c.
Europos Istorija, pusi. 319 25 c,
G imi kas Pašakarnis 25 c.
Jonas iš Kempės ir Šilką pusi, 23 10 a.
Konradas Valenrodas, pnsl. 24 15 c.
Kražių skerdyne, pusi. 77 15 c.
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
Kelionė į Europą, pusi. 52 10 c.
Kuomi žmonės Kpvena?. pust. 56 15 c.
Naktys Edvardo Yuntfo, pusi. 21 10 c
Našlaitė (Drama keturių veikmių) 10c.
Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c,
Politiškoji ekonomija 25 c.
Pražuvo. 18 c.
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų kalba) Sl.oo 
Dirva, pusi. 123, 1898 m., vienas num. 75 c.
“Tėvynės” komo.. 1896.1897.1898.1899 m. po 50 c
“Tėvynės” koinpl., 1909, 191U, 1911 m. po ii.00

4 f » »
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JUOKELIAI.
i '

Iš musų apgarsinimų. 1. Laikraštyje 
garsinasi tūlas daktaras šitaip: „D-ras 
Jonas N.... (seka pavardė), tikras 
lietuviškas vyriškas daktaras...” Su­
prask, artimais nuo to daktaro gyvena 
moteris-daktaras, tad dras Jonas bijosi, 
kad jį už moterį nepaskaitytų! Mat, 
tur būti nežino, kad kol kas moters 
vardo „Jonas” nėra.

2. — Kaip reikia atbulai skaityti „me- 
dikalių klinikų ir stebuklingu dakta­
rų” apgarsinimai.. Vienas ligonis skai­
tė mums apgarsinimą šitaip: „Jeigu esi 
sveikas ir nevargina tavęs- jokia liga, 
bet dabar nori kad sykį ant visada b.u- 
ti sergančiu, tai pribuk in Kliniko Offi- 
pą asabiškai, o jei kur toli gyveni, tai 
aprašyk lietuviškoj kalboj savo svei­
katą ir paminėk kokia liga nori ap­
sirgti, o apturėsi prietelišką rodą, ar­
ba ir reikalingus apsirgimui nuodus 
naujausio išradimo, kaip vyrams taip 
ir moterims, speciališkai Idekvienam 
prie sveikatos sutaisytas, kurios trum­
pam laike apsargina, kad ir sveikiau- 
sis butum, o tuokart gali būti pevnas, 
kad nebeteksi gydydamasis visų pinin­
gi, Q ir jokie operacijos peilis tau ne- 
bepagelbės, nesą męs esame geriausio 
visų sveikų žmonių sargintojai ir pi­
ningų a t ėm i kai. Sekretus labai sau­
giai užlaikome”.

-— Aš buvau sveikas, o kaip nuėjau į 
uffisą ir priėmiau nuodų, tai visiškai 
jau kojų nebepavelku, o kišeniuje net 
trylika vėjų gaudžia, taip, mat, ištuš­
tėjo, — pridėjo ligonis.

3. — Lietuviškuose laikraščiuose 
skaitome apgarsinimą: „Tikras lietu­
vis daktaras Ignotas NN (pavardę ap- 
teidžiu) ... ”. Tą patį daktarą ran­
damo lenkiškuose laikraščiuose: „Je- 
dyųy polėki lekarz ... Wasz rodak 
(gaila, kad ne „robak”) doktor Ig­
nacy NN... ” Ir maskoliams tas dak­
taras taip gi sako: „Jedinstvennyj rus- 
kij, (gaila kad ne „istino-ruskij ”) 
Vtąč... Vaš zemliak doktor Ignatij 
NN...” Trilinkas daktaras!

Užrašė Kipšas.
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i ALBERT G. GROBLEWSKI
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Savininkas ir Fabrikantas Geriausiu “Lenkišką-Lietuvišką Vaistą*4.
Ypatingos Gyduoles:

Geriausia
Gyduole 

nuo
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

♦
4 Į 
j
I 

4 Į

♦

t

♦ ė
Į

4
I

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurią negali pagelbėti nė dak­
tarai, ne ligonbučiai. arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei­
kumą gerai ir aiškiai (be užslėpimo). nes čion eina netik apie tavo sveikatą, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok. , 
rašyk teisybę, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo t 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekę labai mažą. Reikia rašyt 1 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes • 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerą agentą kiekviename ♦ 
dideliame mieste ir ją aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai Lenkišką gyd uolią Į 

_ gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio Uždarbį duodame kuoge- į 
j riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor- T 
? nihkaš privalo užlaikyti visada mąsą puikias Lietuviškas gyduoles savo što- Į 
J ruošė ant paYdavimo, kad mąsą tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
| nusipirkti ir nereikalautą išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams
• sote aplinkose. Storninkai, rašykite pareikalaudami gyduoįią. nes geras už-
♦ darbys ir parduokite mąsą tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs gvarantuo- 
I jame. Rašykite po antrašu:

Į ALBERTAS G. ORABLIAUCKAS
t Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa,

♦ 
ė
I 

i 

4 
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i J. SKRITULSKAS į t NOTARIJUS IR AGENTAS į

1
 Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visą liniją, kur tik j

kuris norės ir ant geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai J 
ir pigiai. Išmainau visokią žemią piningus ant amerikonišką. Darau doviornastls, pave- J 
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams I 

t ir veseilijoms. Iš tolosnią miestą meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminus paduoto adreso: j
| JOHN SKRITULSKAS i
j 26 Broad Street < New Britain, Conn. •
T Telephone No. 550 »
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Vienatine Lietuviszka Aptieka Brooklyne, N. Y. §
PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNORO.

Ta Jau keliolika melą Brooklyne. N. Y., pasekmiiinai nyvuoja LIETUVIŠKA APTIEKA.
CTC didžiausia ir geriausiai įtaisyta tarpe visą lietuvišką aptieką Amerikoje.

Lietuviszka Aptieka. atsižiūrėdama į lietuviu reikalavimus, parsiuabono iš Lietuvos 
hi, didelį t ransportą įvairiu žolių šakną ir kitokią visiems lietuviams labai gerai žinomą vaistą, tki 

naudingiausius .Lietuviszku Aptieka užlaiko sutaisytus savo speciališkinuu įva 
naminius vaistus, kaip tai:

Daunoras skilvinčs proSkos nuo visą viduriniu liną. kaina
Daunoras vaistai nuo galvos skaudėjimo, kaina
Daunoras vaistai nuo dantą Kėlinio. kaina
Daunoras vaistai nuo koją nuospaudą. kaina

Lietuviszka Aptieka visiems atsišaukusiems per laiškus duoda tei 
pala rimus visokiose linose.

$1.00.

10 ir 25 c.
10 ir 25 c.

A. B. STRIMAITIS
307 W. 30-St. New York, N. Y.

VINCAS DAUNORA Aptiekorius
229 Bedford Ave. Kampas N. l-tos gat vės. Brooklyn, N. Y.—TAINEXPELLER"

Jeigu turi skaudančią nugarą, kankinant re­
umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris 
tavo varginanti mėgink Dr. Ricliter‘io ,,Pain- 
Expoller”. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeigu tiktai vartosi ryto ir 
vakaro tepant skaudančias vietas, išvarys luo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bon- 
ką namuose, uos kiekvienam laike ir naktį ne­
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta­
vo šeimynai reikale.

Gerai dėl bile skausmo, kaip tai: re­
umatizmo, nikstelejimo, neuralgijos, 
nudegimo, bei skaudanči vietą ant 
kūno. Gali gaut visose aptiekose 
po 25c. ir 50c. Dabok kad but inkaras ant 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER & CO.,
215 Pearl Str., NEW YORK.

PARAŠYK man šendi, ritoj gausi lietuvišką Kataliogą: geriausią armoni­
ką, koncertinų, klernetų, smuikų, triubų, lietuviškų knygų ir nuo kitokių 
smulkių daiktų prie manęs gaunamų.

Jeigu jau turit mano Kataliogą nr. 8, tai meldžiu apsisteliuoti išjo šendi 
reikalingus sau daiktus, o už pora dienų gausite juos i namus bejoko klapato. 
Per 10 metą užsiimu šią prekystę ir, todėl turiu ganėtinai praktikos iF teisin­
gai išpildau užsakinius per pačtą arba exkspresą greičiausčj. Adresas:
M. J. DAMIJONAITIS, 812-814 W. 33-rd St., CHICAGO, ILL.

$3.00
PARANDAVOS

SMITH PREMIER RAŠOMA MAŠINA 
VIENAM MENESIUI

$15.00
PARANDAVOS 1

SMITH PREMIER RAŠOMA MAŠINA 
ŠEŠIEMS MENESIAMS

Parduodama lengvu išmgkkjimu

Smith Premier Department 
Remington Typewriter Company, 

(Inkorporuota)

325-331 Broadway New York,N.Y.

Ar Keliausite i Lietuva ?

MES pasitiksime Jumis priebunant i 
New Yorka ant dipo.

MES dastatiseme Jusu baksus ant laivo.
MES duoseme Jumi nakvinę.
MES pastoroseme del Jusu paszporta.
MES palidieseme Jumis ant laivo, 

atsiszaukite i

Eastern Transfer Co.
(A. BALTIEJUS, Prezidentą.)

128 Cedar Street, NEW YORK,N.Y.
Agentus teipgi užpraszome siusti 
pasažerius pas mus, o bus kuonu- 

gražtausei aprūpinti.

J


